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《高级财务会计》课程教学大纲

一、课程简介

课程中文名 高级财务会计

课程英文名 Advanced Financial Accounting 双语授课 □是 ☑否

课程代码 05122241 课程学分 2 总学时数 32

课程类别

□通识教育课程

□公共基础课程

☑专业教育课程

□综合实践课程

□教师教育课程

课程性质

□必修

☑选修

□其他

课程形态

□线上

☑线下

□线上线下混合式

□社会实践

□虚拟仿真实验教学

考核方式
☑闭卷 □开卷 □课程论文 □课程作品 □汇报展示 □报告

☑课堂表现 ☑阶段性测试 ☑平时作业 □其他 （可多选）

开课学院 财经学院
开课

系(教研室)
财务会计系

面向专业 财务管理 开课学期 第6学期

课程负责人 臧金祥 审核人 胡加

先修课程 基础会计学、中级财务会计、财务管理学

后续课程 无

选用教材 1.刘永择.《高级财务会计》（第7版）[M]. 辽宁: 东北财经大学出版社, 2021.

参考书目
1.傅荣.《高级财务会计》（第6版） [M]. 北京: 中国人民大学出版社, 2021.

2.黄中生 .《高级财务会计》（第4版） [M]. 北京: 高等教育出版社, 2023.

课程资源 无

课程简介

高级财务会计是财务会计领域的一个分支，它运用传统的财务会计理论与方法，以及在新的

社会经济条件下发展了的财务会计理论与方法，对在新的经济条件下出现的一般财务会计中不予

包括或不经常发生的企业特殊经济业务进行核算和监督。其目标仍然是向企业外部投资者、债权

人以及其他与企业有利害关系的人提供有关企业财务状况、经营情况和经营成果的信息，以满足

他们的决策对财务会计信息的需求。

高级财务会计与中级财务会计相比，更具有超前性、理论性、技术性等特点，它处理的是企

业面临的特殊事项，例如企业合并、长期股权投资、外币交易会计、破产清算会计等。高级财务

会计所依据的理论和采用的方法是对原有财务会计理论与方法的修正，旨在适应新的经济环境和

业务变化。

掌握高级财务会计的理论和方法，能够更好地理解和处理企业特殊经济业务，提高会计信息

的质量，为企业决策提供更有价值的参考信息。
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二、课程目标

表 1 课程目标

序号 具体课程目标

课程目标 1 熟悉企业合并的性质、形式和企业合并的会计处理方法原理与特征，掌握合

并财务报表性质、合并理论以及企业集团内部交易事项的性质等关于编制合并财

务报表的基础理论。掌握历史成本会计的特征与局限性、资本保全观念、物价变

动会计三种模式的计量基础和计量属性以及购买力损益性质。熟悉外币交易业务

会计处理的单一业务观与两项业务观，掌握外币报表折算的本质与外币报表折算

损益的性质。掌握租赁的性质、分类及“实质重于形式”原则在融资租赁中的体

现。掌握所得税不同会计处理方法的理论依据。掌握破产清算会计特征及破产清

算会计要素的确认与计量。熟悉国内外有关高级财务会计的方针、政策和法律法

规。

课程目标 2 熟悉高级财务会计相关基础知识与专业知识，具备进行复杂和特殊事项的会计

核算以及科学研究的知识与技能。掌握对复杂和特殊问题分析、解决的手段和策

略，能够系统学习并能进行高级财务会计核算，能够编制特殊的财务报告。 能够通

过文献查阅与交流学习，不断了解高级财务会计教学领域的理论前沿、最新动态与

前景。

课程目标 3 掌握沟通合作技能，具有较强的写作能力、语言表达能力、人际沟通和人际交

往能力以及信息获取与分析解决财务管理实际问题的能力。具有团队精神和协作精

神，具有严谨、诚信的职业品质和良好的职业道德。

表2-1 课程目标与毕业要求对应关系

毕业要求 指标点 课程目标

毕业要求1：思想道德【H】
指标点1.3：崇尚宪法、遵守法律、遵

规守纪，具有社会责任感和参与意识。

课程目标

3

毕业要求3：专业知识【M】
指标点3.2：掌握会计学相关的基本理

论、基本知识。

课程目标

1

毕业要求4：专业技能【H】

指标点4.1：具有企业投融资理财的基

本操作技能，具有分析企业财务状况的

能力。

课程目标

2

毕业要求6：团队合作【H】
指标点6.1：能够在多学科组成的团队

中承担团体成员以及负责人的角色。

课程目标

3
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三、课程学习内容与方法

（一）理论学习内容及要求

表3-1 课程目标、学习内容和教学方法对应关系

序

号
课程模块 学习内容 学习任务 课程目标 学习重点难点 教学方法 学时

1
高级财务会

计基础

1. 高级财务会计的概

念。 1.个人作业：复习该知

识点内容，完成课后练

习题。

课程目标1

重点：

1. 高级财务会计的概念。

讲授法：能够

引导学生对高

级财务会计的

兴趣，促进学

生对高级财务

会计的认识。

2
2．高级财务会计的理论

基础。
课程目标1

2
企业合并会

计

1.购买法的基本原理及应

用。

1.练习：对一元、多元

线性回归模型进行估

计、检验和解释

2.个人作业：建立多元

线性回归模型，写作课

程论文

课程目标1

重点：

权益结合法的基本原理

1.讲授法：能

够引导学生掌

握购买法与权

益结合法的基

本原理。

2. 案例教学：

能够促进学生

更好理解权益

结合法，使学

生更直观理解

本知识点的内

在原理。

8
2．权益结合法的基本原

理及应用。
课程目标1
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3

合并财务报

表—股权取

得日的合并

财务报表

1. 购买法下股权取得日

拥有子公司全部股权以及

部分股权的合并。

1.练习：完成关于购买

法及权益结合法股权取

得日合并账务处理的案

例综合题。

课程目标 2

重点：

购买法及权益结合法股权取得日

合并账务处理

1.讲授法：能

够引导了解购

买法及权益结

合法股权取得

日合并账务处

理。

3. 案例教学：

能够促进学生

更好理解股权

取得日合并账

务的处理，使

学生更直观理

解本知识点的

内在原理。

82.权益结合法下股权取得

日拥有公司全部股权以及

部分股权的合并。

课程目标 2

4

合并财务报

表一股权取

得日后的合

并财务报表

1. 股权取得日后首期合

并财务报表的编制。

1.练习：编制连续各期

合并财务报表

课程目标 2

重点：

连续各期合并财务报表的编制

1.讲授法：能

够引导学生了

解股权取得日

后合并财务报

表的编制。

4. 2.案例教学

：目的是能够

促进学生更好

理解股权取得

日后合并财务

报表的编制，

，使学生更直

观理解本知识

点的内在原理

。

8
2. 股权取得日后连续各

期合并财务报表的编制。
课程目标 2
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5 外币会计

1. 外币交易和外汇汇率

的相关概念及分类以及单

项交易观和两项交易观。

1.练习：外币交易会计

的记账处理。

2.个人作业:完成课后习

题

课程目标 1

重点：

外币交易会计的记账处理

1.讲授法：能

够引导学生认

识 外币交易

会计的记账方

法以及外币报

表的折算方法
。

2.案例教学：

能够促进学生

更好地理解外

币交易会计的

记账方法以及

外币报表的折

算方法，使学

生更直观理解

本知识点的内

在原理。

2

2. 外币交易会计的记帐

方法。
课程目标 1

3.外币报表核算的意义、

核算方法以及外币报表的

折算方法。

课程目标 2

6
金融工具会

计

1.金融工具的概念、分

类。金融工具会计确认，

计量和揭示的一般原理。

1.个人作业:完成课后习

题

课程目标 2

重点：

金融期货合同的会计核算、期权

合同的会计核算、互换交易的会

计核处算

1.案例教学：

促进学生更好

的掌握金融期

货合同、期权

合同、互换交

易的会计核算

，使学生更直

观理解本知识

点的内在原理

22.远期合同，金融期货合

同，期权合同及互换交

易。

课程目标 3
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。

7 破产清算会

计

1.重整的会计处理原则及

应用

1..个人作业:完成课后习

题

课程目标 2

破产清算会计的会计处理

1.讲授法：能

够引导学生了

解破产清算的

会计处理。

5. 2.案例教学

：目的是能够

促进学生更好

理解破产清算

以及重整的会

计处理，使学

生更直观理解

本知识点的内

在原理。

22.破产清算会计的会计处

理及信息揭示。
课程目标 2
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四、课程考核

（一）考核内容与考核方式

表4 课程目标、考核内容与考核方式对应关系

课程目标 考核内容

所属

学习模

块/项目
考核占比 考核方式

课程

目标 1

1.购买法的基本原理及应用。
2

40×% 闭卷

2．权益结合法的基本原理及应用。
2

3. 购买法下股权取得日拥有子公司全部

股权以及部分股权的合并。

3

4.权益结合法下股权取得日拥有公司全部

股权以及部分股权的合并。

3

课程

目标 2

1. 股权取得日后首期合并财务报表的编

制。

4

40×% 闭卷
2. 股权取得日后连续各期合并财务报表

的编制。

4

3.高级财务会计的理论基础。 1

课程

目标 3

1. 外币交易会计的记帐方法 5

20×% 闭卷

2.金融期货合同的会计核算、期权合同的

会计核算、互换交易的会计核处算

6

3.破产清算会计的会计处理 7

表4-2 课程目标与考核方式矩阵关系

课程

目标

考核方式

考核占比期末考试成

绩比例60%
课堂表现成

绩比例20%
平时作业成绩

比例10%
阶段性测试成

绩比例10%
课程

目标1 30% 20% 20% 40% 28%

课程

目标2 40% 40% 40% 30% 39%

课程

目标3 30% 40% 40% 30% 33%
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（二）成绩评定

1.平时成绩评定（100）

（1）课堂表现成绩（50）：通过学生在课堂上的表现情况、发言与提问情况，来评价

学生相关的能力。

（2）平时作业成绩（25）：围绕课程的学习目标进行作业的设计。如让学生简述对知

识的认识，考核学生对于概念的理解情况，帮助学生将定义转化为自己的理解。

（3）阶段性测试成绩（25）：考核学生每个阶段知识的掌握情况。

2.期末成绩评定

期末试卷考核

课程考核主要考察学生对基本概念、具体方法的理解与运用等，方式为闭卷考试。

总成绩由平时考核成绩和期末考核成绩构成

总成绩（100%）=平时成绩（40%）+期末成绩（60%）

（三）评分标准

以试卷参考答案及评分细则为准。

五、其它说明

本课程大纲依据2023版财务管理专业人才培养方案，由财经学院（部）财务会计

教学系（教研室）讨论制定，财经学院（部）教学工作委员会审定，教务处审核批

准，自2023级开始执行。


	四、课程考核
	（二）成绩评定
	（三）评分标准
	五、其它说明

